
Città di Paderno Dugnano P43-MD02 Pag.  
 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI PER L'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA 
DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO  COMUNALE - SCIOGLIMENTO 
CONSENSUALE ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 
DRESANO – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 
COLTURANO 

 

I L     C  O N S I G L I O    C O M U N A L E 
Visti: 

− l'art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 laddove viene contemplata la possibilità, da parte degli enti 
locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni; 

− l’articolo 98 comma terzo del D.Lgs. 267/2000 il quale riconosce ai Comuni la facoltà di 
stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale; 

− l'art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di 
ordinamento dei segretari comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per 
l'esercizio associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i Comuni di 
stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria comunale a mezzo di convenzione che 
devono stabilire le modalità di espletamento del servizio individuando il Sindaco competente 
alla nomina e alla revoca del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso 
da parte dei Comuni e dei reciproci obblighi e garanzie; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- le deliberazioni assunte dai rispettivi Consigli Comunali del Comune di Paderno Dugnano e 

di Dresano, con le quali è stata approvata la convenzione per lo svolgimento delle funzioni 
di segretario comunale con la costituzione di un unico servizio di Segreteria Comunale, ai 
sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, rispettivamente: 

 Comune di Paderno Dugnano delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 22 luglio 
2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 Comune di Dresano delibera di Consiglio Comunale n.  21 del 23 luglio 2024, 
esecutiva ai sensi di legge; 

- il provvedimento del Ministero dell’Interno, Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali, prot. n. 0024783 del 05 agosto 2024, di assegnazione della dott.ssa Paola 
Maria Xibilia quale titolare della predetta convenzione; 

- il decreto sindacale di nomina del Segretario titolare della Convenzione per la gestione in 
forma associata delle funzioni di segretario comunale tra i Comuni di Paderno Dugnano 
(MI) e Dresano (MI) n. 12 del 6 agosto 2024; 

 
Vista la  Convenzione stipulata tra i due comuni citati ed in particolare l’art. 2 con cui è stato 
individuato il Comune di Paderno Dugnano quale Comune capo Convenzione e l’art. 6, recante 
disposizioni in materia di durata e cause di scioglimento della predetta convenzione, che al comma 
secondo, lettera a) prevede che la convenzione può essere sciolta consensualmente in qualunque 
momento, mediante atti deliberativi consiliari adottati dalle Amministrazioni Comunali aderenti, 
aventi medesima data di scioglimento; 
 
Visto l’art. 3, comma 3, del Decreto del Ministero dell’Interno del 21 ottobre 2020  rubricato 
“Inquadramento giuridico e trattamento economico del segretario titolare di sede convenzionata” 
secondo cui alla scadenza della convenzione, ovvero in caso di  scioglimento anticipato,  il  
segretario  conserva  la  titolarita'   della   sede dell'ente capofila, in applicazione di quanto stabilito 
dall'art. 99, comma 2, del testo unico di cui  al  decreto  legislativo  18  agosto 2000, n. 267; 



Città di Paderno Dugnano P43-MD02 Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 
 

Ritenuto quindi di procedere di comune accordo allo scioglimento consensuale della convenzione 
di Segreteria Comunale tra i Comuni di Paderno Dugnano e Dresano ai sensi dell’art. 6 della 
convenzione stessa, stabilendo quale ultimo giorno di efficacia della convenzione il 31/12/2025; 

Considerato, altresì, che i Comuni di Paderno Dugnano e di Colturano hanno espresso la volontà 
di addivenire alla nomina del segretario Titolare avvalendosi dell’istituto del Convenzionamento tra 
Enti per lo svolgimento in forma associata delle funzioni relative al Servizio di Segreteria, 
servendosi dell’opera della Dott.ssa Paola Maria Xibilia, al fine di pervenire ad un miglioramento 
complessivo della qualità, economicità, efficacia ed efficienza delle funzioni espletate; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 21 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Modalità e disciplina 
di dettaglio dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l’ufficio di segretario 
comunale e provinciale”, pubblicato nella GU Serie generale n. 297 del 30 novembre 2020  e in 
particoalre l’art. 2, rubricato “Classificazione delle convenzioni per l’ufficio di segreteria” e ss.mm.ii; 

Considerato che la nuova sede di segreteria convenzionata deve essere disciplinata secondo le 
novità introdotte dal citato Decreto; 

Visto che l’argomento è stato esaminato dalla Commissione Capigruppo nella seduta del …; 

Visto ed esaminato lo schema di convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 
segreteria comunale, allegato alla presente per formarne parte intergrante e sostanziale e ritenuto 
lo stesso meritevole di approvazione; 

Preso atto dei pareri in merito formulati dal Segretario generale e dal Direttore del Settore 
Economico finanziario, Patrimonio e Servizi per la digitalizzazione ai sensi dell’art 49 e dell’art. 147 
bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, come risultano dall’allegato inserito nel 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Con il seguente esito della votazione per alzata di mano proclamato dalla Presidente: 
 

− Presenti n. .. (assenti n. .. : …) 

− votanti n. .. 

− favorevoli n. … (..) 

− contrari n…(..) 
D E L I B E R A 

1. di approvare lo scioglimento consensuale della convenzione di Segreteria Comunale tra i 
Comuni di Paderno Dugnano e Dresano, ai sensi dell’art. 6 della convenzione stessa, con 
decorrenza 01/01/2026 (ultimo giorno di validità della convenzione in essere 31/12/2025); 
 
2. di approvare lo schema di convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni di 
Segretario Comunale tra i Comuni di Paderno Dugnano e Colturano che allegato alla presente 
delibera ne costituisce pate integrante e sostanziale (All. 1); 

 

3. di prendere atto che: l’Ente Capofila è il Comune di Paderno Dugnano, in quanto comune 
avente maggiore popolazione; la nuova convenzione con il Comune di Colturano ha decorrenza 
dal giorno 1/01/2026; che la scadenza della Convenzione è fissata al 31/12/2029 e potrà essere 
risolta anticipatamente nei casi ivi previsti; 

 

4. di autorizzare la Sindaca alla sottoscrizione della già menzionata convenzione; 
 



Città di Paderno Dugnano P43-MD02 Pag.   
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 
 

5. di dare mandato all’Ufficio Segreteria Generale, di procedere all’inoltro del presente atto 
rispettivamente al Comune di Dresano e di Colturano ed alla Prefettura di Milano – Ufficio 
Territoriale del Governo, per gli adempimenti di competenza; 

 
Successivamente,  

 
I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. c) D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con il seguente esito della votazione per alzata di mano proclamato dalla Presidente: 
 
− Presenti n. .. (assenti n. .. : …) 

− votanti n. .. 

− favorevoli n. … (…) 

− contrari n…(..) 
 

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 


